
   

訪問介護の利用料金表 

 あなたがサービスを利用した場合の「基本利用料」は以下のとおりであり、あなたから

お支払いいただく「利用者負担」は、原則として基本利用料の１割（一定以上の所得のあ

る方は２割又は３割（平成３０年８月から））の額です。 ただし、介護保険給付の支給

限度額を超えてサービスを利用する場合、超えた額の全額をご負担いただきます。 

 

 

【基本利用料金】 

 
 

サービスの内容 
      

１回あたりの所要時間 

基本利用料 
※（注１）参照 

利用者負担金 

（自己負担1割の場合） 

（＝基本利用料の１割） 

※（注２）参照 

身
体
介
護
中
心
型 

２０分未満 １，６７０円 １６７円 

２０分以上３０分未満 ２，５００円 ２５０円 

３０分以上１時間未満 ３，９６０円 ３９６円 

１時間以上１時間３０分未満 ５，７９０円 ５７９円 

１時間３０分以上 ３０分増すごとに８３０円を加算 ３０分増すごとに８３円を加算 

引き続き「生活援助中心型」を算

定する場合 

２０分から起算して２５分増す 

ことに６６０円を加算 

１９８単位に限度 

２５分増すごとに６６円を加算 

生
活
援
助
中
心
型 

２０分未満   

２０分以上４５分未満 １，８２０円 １８２円 

４５分以上 ２，２４０円 ２２４円 

 
 
（注１）「身体介護中心型」及び「生活援助中心型」において、利用者の同意を得て、同

時に２人の訪問介護員等がサービス提供した場合は、上記基本利用料の２倍の額と
なります。 
上記の基本利用料は、厚生労働大臣が告示で定める金額であり、これが改定された
場合は、これら基本利用料も自動的に改訂されます。なお、その場合は、事前に新
しい基本利用料を書面でお知らせします。 

（注２）上記本文にも記載のとおり、介護保険給付の支給限度額を超えてサービスを利用
する場合は、超えた額の全額をご負担いただくこととなりますのでご留意ください。 

 

 

＊新型コロナウイルス感染症に対するための特例的な評価 

・新型コロナウイルス感染症に対応する為の特例的な評価として、令和 3年 9月末までの間、

基本報酬に 0.1%上乗せ致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

【加算】 

 以下の要件を満たす場合、上記の基本部分に以下の料金が加算されます。 
 

加算の種類 加算の要件 

加算額 

基本利用料 

利用者負担金

（自己負担1

割の場合） 

初回加算 
新規の利用者へサービス提供した場合 

(１月につき) 
２,０００円 ２００円 

生活機能向上 

連携加算 

○サービス提供責任者が、指定訪問リハビリテ

ーション事業所、指定通所リハビリテーション

又はリハビリテーションを実施している医療提

供施設（以下「訪問リハビリテーション事業所

等」という。）理学療法士、言語聴覚士又は医

師（以下「理学療法士等」という。）の助言に

基づき、生活機能の向上を目的とした訪問介護

計画を作成。 

○当核訪問介護計画書に基づくサービスを提

供。 

○当核訪問介護計画書に基づく初回の当核指定

訪問介護が行われた日の属する月に、指定単位

数を加算 

１,０００円 １００円 

○訪問リハビリテーション事業所等の理学療法

士等が指定訪問リハビリテーション又は指定通

所リハビリテーション又は指定通所リハビリテ

ーション等の一環として利用者の居宅を訪問す

る際にサービス提供責任者が同行する等によ

り、当核理学療法士等と利用者の身体の状況等

の評価を共同して行い、かつ、生活機能の向上

を目的とした訪問介護計画書を作成。 

○当核訪問介護計画に基づくサービスを提供 

○当核訪問介護計画に基づく初回の当核指定訪

問介護が行われた日の属する月以降3月の間、1

月につき指定単位数を加算 

２，０００円 ２００円 

緊急時訪問 

介護加算 

利用者や家族等からの要請を受け、緊急にサー

ビスを提供した場合(１回につき) 
１,０００円 １００円 

夜間・早朝、 

深夜加算 

夜間（１８時～２２時）又は早朝（６時～８

時）にサービス提供する場合 
上記基本部分の２５％ 

深夜（２２時～翌朝６時）にサービス提供する

場合 
上記基本部分の５０％ 

特定事業所加算Ⅱ 当該加算の体制要件及び人材要件を満たす場合 上記基本部分の１０％ 

介護職員処遇改善 

加算Ⅰ ※ 
当該加算の算定要件を満たす場合 

1月の利用料金の13.7%  

（基本料金＋各種加算減算） 

介護職員等特定処

遇改善加算Ⅰ※ 
当該加算の算定要件を満たす場合 

1月の利用料金の6.3%%  

（基本料金＋各種加算減算） 

介護職員等特定処

遇改善加算Ⅱ※ 

1月の利用料金の4.2%%  

（基本料金＋各種加算減算） 

中山間地域等に 

居住する者への 

サービス提供加算

※ 

中山間地域（＝新潟県の場合は全域）におい

て、通常の事業の実施地域以外に居住する利用

者へサービス提供した場合 

上記基本部分の５％ 

（注）※印の加算は区分支給限度額の算定対象からは除かれます。 


